

## Nr 34.

Ankom till riksdagens kansli den 5 maj 1924 kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning av väckt motion om bedrivande av upplysningsverksamhet angående torvströ, dess tillverkning och användning m. m.*

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad, motion nr 81 av herr *Henrikson m. fl.*, har hemställts, att riksdagen ville

*dels* antingen ställa till Kungl. Maj:ts förfogande eller medgiva, att Kungl. Maj:t av tillgängliga medel må under budgetåret 1924—1925 få använda kronor 3,000 för bedrivande av den upplysningsverksamhet rörande torvströ, dess tillverkning och användning, varom i motionen talats, och kronor 7,000 för utförande av i motionen omförmälda utredningar av vår torvströfråga för befrämjande av framställning och användning av torvströprodukter,

*dels ock* i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t snarast möjligt måtte vidtaga de åtgärder för torvströfrakternas kraftiga nedsättande, som Kungl. Maj:t kan finna bäst befördra ändamålet, och att därvid särskild uppmärksamhet ägnas åt frågan om medgivande under vissa förhållanden av lägsta möjliga undantagsfrakter vid långdistansbefraktning.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd härför, hänvisas till motionerna.

Rörande motionen i vad den avser beredande av medel för bedrivande av en mera omfattande upplysningsverksamhet å förevarande område hyser utskottet den uppfattningen, att torvströets betydelse för jordbruket numera torde vara så allmänt känd att någon sådan verksamhet utöver den som för närvarande utövas icke blott av statens torvingenjörer och svenska mosskulturföreningen utan jämväl av hushållningssällskap, premieringsnämnder m. fl. icke lärer vara av behovet påkallad. Med avseende å det i utredningssyfte begärda anslaget avses därmed avvägbringande beträffande torvströ av motsvarande undersökningar och utredningar som av den s. k. torvkommittén på sin tid verkstälts rörande bränntorv och vilka utmynnade i förslag till statsåtgärder för befrämjande av en ökad produktion och användning av torvbränsle. Hur intressant och ur vissa synpunkter värdefull en sådan utredning i och för sig skulle kunna vara, kan utskottet med hänsyn till de därmed förenade kostnaderna allra minst under nuvarande ekonomiska läge, vilket tvingar till avsevärda inknappningar på andra för jordbruket synnerligen betydelsefulla områden, dock icke tillstyrka uppförande av något anslag för

*Utskottet.*

ändamålet. Vad slutligen angår den väckta frågan om åtgärders vidtagande för nedsättning av frakterna vid transport å järnväg av torvströ vill utskottet uttala en förväntan, att vid den reglering av statens järnvägars taxor, som utskottet har anledning antaga inom närmaste tiden kommer till stånd, behörig hänsyn tages till de i motionen framförda synpunkterna.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att förevarande motion II: 81 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 5 maj 1924.

På jordbruksutskottets vägnar:

O. NILSSON.

---

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Persson, Nils, Nilsson* i Kabbarp, *Ingeström, Elisson, Norin*, greve *Wachtmeister, Andersson, K. A.* och *Lundell*, samt  
från andra kammaren: herrar *Nilsson* i Tånga, *Olsson* i Broberg, *Johansson* i Uppmälby, *Lundström, Sjöblom*, frih. *Hermelin, Uddenberg* i Karlskoga och *Pettersson* i Stäringe.

---